
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del Responsabile dell’Area III –
Lavori Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 32 del 13/09/2012 è stato approvato il progetto
esecutivo dell’intervento denominato “Ampliamento del cimitero della frazione Poggio Casoli”,
redatto dal professionista incaricato Arch. Alessandra Grillo, per un importo complessivo di €
42.000,00 di cui € 23.535,53 per lavori;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 19, comma 2, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., con la suddetta
Deliberazione è stata adottata la Variante puntuale al vigente Piano Regolatore Generale,
concernente la modifica della fascia di rispetto del cimitero;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 38 del 16/06/2014, con la quale si è proceduto
all’approvazione della citata Variante puntuale;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 24 del 29/06/2015, con la quale sono stati approvati gli
elaborati tecnici aggiornati del progetto esecutivo, redatti dal professionista incaricato Arch.
Alessandra Grillo e pervenuti al prot. n. 2260 del 01/06/2015, per un importo complessivo di €
48.570,07, di cui € 25.142,19 per lavori;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione si è stabilito di finanziare la spesa complessiva
di € 48.570,07 con i proventi della concessione ai privati dei loculi e delle aree per cappelle per
€ 41.400,00 e per € 7.170,07 mediante fondi di bilancio comunale;

RICHIAMATA la Determinazione n. 68 del 16/07/2015, con la quale è stata indetta una
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara per l’appalto dei lavori, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 122, comma 7 e dell’art. 57, comma 6, del D.Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i., da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
163/2006 e s.m.i.;

OGGETTO
Lavori di ampliamento del cimitero della frazione Poggio Casoli. Impegno di
spesa Relazione Geologica.
CIG: Z102605DF8

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 80 del 29-11-2018



RICORDATO che con Determinazione n. 91 del 04/09/2015 è stata disposta l’aggiudicazione in
favore dell’Impresa Edilizia Michelini Raniero s.a.s., con sede in Fraz. Fonte del Campo n. 124 –
02011 Accumoli (RI), che ha offerto un ribasso del 14,70 %;

VISTO il quadro economico rideterminato a seguito della gara:

a) Importo totale  lavori di contratto €  25.709,26 €
25.709,26
     di cui
     per oneri per la sicurezza €    2.799,08
     per costo del personale €    9.958,44

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1)   Frazionamento €   1.268,80
b2)   Espropri (cessione volontaria) €   2.840,00
   comprese spese di registrazione
   e trascrizione

b3)   Imprevisti €   1.000,00
b4)   Spese tecniche €   6.500,00
b5)   Relazione geologica €   2.488,80
b6)   Collaudo statico €   1.268,80
b7)   Accantonamento art.92 DLgs 163/06 €      391,18
b8)   IVA sui lavori 10% €   2.570,93
b9)   INPS 4% €      260,00
b10) INARCASSA 4% €      270,40
b11) IVA 22% spese tecniche €   1.546,69

        Totale € 20.405,56 € 20.405,56

Totale quadro economico rideterminato € 46.114,86
Importo totale di progetto € 48.570,07
Economie dell’appalto €   2.455,21

VISTO il contratto d’appalto rep. n. 6 del 17/11/2015, registrato a Rieti il 24/11/2015 al n. 172
serie I, con il quale sono stati affidati i lavori all’Impresa Edilizia Michelini Raniero s.a.s. per il
prezzo di € 25.709,26 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 2.799,08 e del costo
del personale pari ad € 9.958,44 oltre IVA nelle misure di legge;

VISTA la Determinazione n. 78 del 04/08/2016 con la quale è stata approvata la Perizia di
Variante redatta dal direttore dei lavori per un importo complessivo di € 48.570,07, articolata
secondo il seguente quadro economico:

a) Importo lavori a base d’asta €  18.318,25
b) oneri per la sicurezza e personale

            non soggetti a ribasso €  12.757,52

c) Totale Lavori € 31.075,77
            a detrarre ribasso d’asta 14,70% €    2.692,78

totale contratto € 28.382,99 € 28.382,99

d) Somme a disposizione dell’Amministrazione
d1)   Frazionamento €   1.268,80
d2)   Espropri (cessione volontaria) €   2.895,82
   comprese spese di registrazione
   e trascrizione

d3)   Imprevisti €         0,00
d4)   Spese tecniche €   6.880,00
d5)   Relazione geologica €   2.488,80
d6)   Collaudo statico €   1.268,80
d7)   Accantonamento art.113 DLgs 50/16 €      348,05



d8)   IVA sui lavori 10% €   2.838,30
d9)   INPS 4% €      275,20
d10) INARCASSA 4% €      286,21
d11) IVA 22% spese tecniche €   1.637,11

        Totale € 20.187,09 € 20.187,09
        Totale Generale € 48.570,07

VISTA la Determinazione n. 16 del 08/03/2018 con la quale sono stati approvati la contabilità
finale  ed il certificato di regolare esecuzione;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare l’importo relativo alle spese per la relazione
geologica redatta dal Dott. Geol. Claudio Di Marzio, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione
Marche al n. 716, per un totale omnicomprensivo di € 2.488,80;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare in favore del Dott. Geol. Claudio Di Marzio, iscritto all’Ordine dei Geologi della1.
Regione Marche al n. 716, l’importo di € 2.000,00 oltre contributo previdenziale ed IVA, per
un totale di € 2.488,80  al capitolo ……………… del bilancio di previsione 2018/2020 in conto
esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 2.488,802.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE

9460 2.488,80

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente3.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:4.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     18-12-2018      per 15 giorni consecutivi.

N. 1359       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 18-12-2018 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


